Itatiba, 02 de dezembro de 2015.

                MENSAGEM N° 46/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Ex.ª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a denominação de via pública que especifica.”
A presente Propositura almeja obter a necessária autorização legislativa para denominar a via pública localizada entre as ruas José de Oliveira, no Jardim Mateus e a Rua José Carbonari, no Jardim Tereza, neste Município, de “ANTONIO GALVÃO FRANCO PENTEADO”.
É intenção da Administração Municipal, agora e sempre, prestar uma significativa homenagem à memória do ilustre cidadão itatibense apontado no Projeto de Lei anexo.
Antônio Galvão Franco Penteado, nascido em Itatiba, exerceu a profissão de comerciante e agricultor durante toda sua vida. Era casado com Maria Iolanda Regagnin Penteado com quem teve dois filhos, Carlos Franco Penteado Neto e Cristiane Franco Penteado Bertoni Boza, e dois netos, Leonardo e Nina.
Era filho de Carlos Franco Penteado e Maria Tereza Franco, ambos falecidos.

Antônio Galvão Franco Penteado era um itatibense muito bem quisto pela comunidade, batalhador e sempre exercendo suas funções em prol do desenvolvimento do Município, tanto na área comercial urbana como na rural.

Trabalhador incansável, também foi exemplo de pai de família e marido; cidadão honesto e cumpridor de seus deveres, além de colaborador intensivo nas obras beneficentes da cidade.
Em razão da pessoa que foi e da consideração e respeito que conquistou, essa Administração encontra nessa oportunidade uma singela maneira de agradecê-lo por fazer parte da história de nossa cidade.
Diante dessas considerações, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.

  Renovo, finalmente, meus protestos de estima e consideração.

JOÃO GUALBERTO FATTORI

                     Prefeito do Município
Ao Exmo. Sr.
EDVALDO HÚNGARO
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI________________________
“Dispõe sobre a denominação de via pública que          especifica.”
JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. A via pública localizada entre as Ruas José de Oliveira, no Jardim Mateus e a Rua José Carbonari, no Jardim Tereza, denominar-se-á “ANTÔNIO GALVÃO FRANCO PENTEADO”.
    Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”

em     de                 de 2015.

 JOÃO GUALBERTO FATTORI
         Prefeito do Município